locem & perpetem esse equum in carmine narrant, animos diffunderent, quo grandius aliquid loquerentur, cum hærent in uersu. An quia Bacchicus liquor ad furores agitatur, & uates interdum furijs correpti aguntur: cum totum deum pectore rapiunt. An quia nunquam abstrusum & conditum uerum in abdita maiestate rerum, deprehenderent, & alijs libere ederent, nisi affatim merum epotarent, quod condita aperit præcordia, & in quo ueritas est iuxta parcemiam. An quia frigidum & uentriculum, & sanguinem, ex diuturnis studijs inter uenas habuerunt, quem calefieri omnino oportet. An ij omnes tandem multam adustam atram bilē, ex laboribus quibus se in studijs macerarunt, congeserunt, cuius & caligo tetra, & crassitudo, & glacies, nulla æquè re alia quam uino uincitur & expugnatur.

2 Cur multi præ cæteris sunt uini potiores & aquarum pocula reformidant? An quod ij tales frigidam à natura temperaturam sunt sortiti. Frigidum autem calefieri desiderat, quod uinum maxime præstare posse uidetur. quippe quod cum feruentioris sit naturæ: celeriter uim suam exerat, & transfundat in corpus, quam ob causam tum serpentes, tum homines atrifellis algore uexati, bibacissimi, uinique præter modum sunt appetentes, nimirum argumento frigiditatis. An rursus id esse in causa assignare oportet, quod aliqui propensores in bacchi calices ferantur, & caliditate ingenti atque feruore bullientia præcordia habeant, calor autem etiam ijs quæ suæ naturæ sunt cognata uehementissime afficitur, pronusque inclinatur. Vnde & Alexander in uina fuisse traditur delatus (ut binos interim dies cum noctibus edormiret, quantum scilicet sufficeret, ad despumandum, & decoquendum phalernum) quem sane corporis multa caliditas, tum bibacem, tum iracundum etiam reddidisse, illud arguere potest, quod ex corpore suauissimum quid spirabat, & illius os mira quædam fragrantia continebat, & totam carnem, (ut Aristoxenus prodidit) adeo ut cuti uicinas interulas, lineasque tuniculas, (chitoniscus dicunt græci) redolentia compleret. cuius sane non alia uidebitur esse causa commodior, quam corporea crasis nimis ardens & ignea existens, quæ dum depascitur humorē putredini aptum, & concoquit succos in corpore contentos: odorem & fragrantiam commendat. Vnde & calidissima orbis terrarum loca, quia in eis sol humidum excernat, ubi per superficiem corporum se tulerit, (quod quidem materiam esse putrefactionis certum est) multa & pulcherrima aromata progignunt, ut costum, cinnamomum, piper, castias, & alia multa id genus. An uero id esse in causa existimemus, quod tenulenti aliqui insigniter reperiantur, quod uinum a pueris haurire & ingerere coeperunt, quare nihil mirum si male instituti, & praua consuetudine, malisque moribus ab initio imbuti, tales per reliquam ætatem euadant, moresque imitentur, qualescunque à teneris annis imbiberunt.

Nam id

Nam id nemini ambiguum fore opinor, maximam partem uitiorum quæ tabem & perniciem, animis afferunt, non à primordijs insitam, sed inde ex educatione fuisse cõ nutritam, cui quis infans assueuerit. Adeo à teneris insuescere multum est.

3 Cur uinũ alios inebriat alios nõ? An quibus caput ualidum est in quo rationis uis, tãq̃ in muro quodam arceq̃; excelsa dominatur, ij meratioribus propinationibus uti possunt. At quibus uel ualetudinis ratiõẽ, uel sponte naturæ imbecillum est, aut qui articulorum nexus imbecillos obtinent, aut dolore affectos, uel quoquo modo suscipere paratos: ijs nisi dilutius ebibant, & mens præuertitur, & ebrietates incidunt, & à mero offenduntur. Nec quicq̃ facile magis reperias, quod illis æque ac uini haustus officiat. Vnde Ennius ipse pater, dum pocula siccat iniqua, & nunquam nisi potus, ad arma prorumpit dicenda.

Hoc uitio tales fertur meruisse dolores.

Quod & epigrammate significatum est.

Ex Venere & Baccho, qui soluunt robore membra,

Filia producit deneruans membra Podagra.

4 Cur uinum quod in medio natat, mel quod in uno sidet, oleum quod in alto fluitat longe antecellunt? An quia uinum quodcunq̃ in fundo subsistit, crassiusculum id fæculentumq̃, & uapidum est, quod uero in summo defertur, ab aere circũstante, & potissimum si calidior sit: afficitur: & à sua natura permutatur. Vnde & agri colæ dolia humi defodiunt, atque recõdunt, & cellas uinarias ad aquilonem obuertunt, ne ab aere prompte patiatur. Quod autem in medio est, nec crassitie fæcis præditum, nec ambientis iniuria alteratum, haud immerito præstantius est. Ad hæc fæces (quas floces antiqui dixerunt) sunt tãq̃ acies roburque uini: & uicem radicis obtinēt. Vt autẽ radici truncus propior, crassior corpulētiorque est, & ueluti quia uentriculo proximior ubi cibi conficiuntur, obeso turget omento, popa ueter, præq̃ adipe & pinguitudine pinguis aqualiculus tremit: ita & medium ob eam causam bonitate præcellit. Et tanquam radice abscissa, planta uiuere nõ amplius potest, & sua sede diuulsa arbor exarescit, ita & uina si à fæcibus quæ fulcimentum præstant, elutrientur: inque alia uasa transponantur: franguntur atque castrantur, & mulieribus potius q̃ uiris bibendo sunt apta. & in saccos transfusa amittunt uires, & effœminantur. Porro mel quod suis ponderibus libratum in inum descēdit, ideo magis probatur, quia ponderosissimũ esse arguitur, quæ in eo exumia bonitatis præcipua est nota. Oleũ autẽ quod in supremo bullit omnium optimũ est, quia aeri magis proximatur, cuius naturæ est. quod inde patet, quia in aqua innatat, & fomenta igni & commodissima pabula suppeditat, quantumq̃ in eo excrementitium est, ab aere pro-

PROBLEMAT. ANTO. LOD.

ximo emungitur & emulgetur.

- 5 Cur uina alba omnia ut plurimum austera sunt & acerba? unde non tam sanitati tuendae accommodata sunt, quae urinae ciendae uel proliciendo sudori. quae si quae uina & dulcorem & crassitudinem habeant, mox ea & nigra sunt & atra. nullum uero dulce fere album. An quia aquea sunt: multumque excrementitiae humiditatis habent, cum-
 Et autem talia insuauia, & minus mollia deprehenduntur. Quae obrem qui uinum dulce parare moluntur, multo ante insolant, uias ut calor humidum superfluum depa-
 buletur. eademque ratione origanum inicitum in uini dolia amphorasue uinum dulce effi-
 cere potest. quia humorem superantem depascitur. An uero quia tenuia sunt: dulce
 do autem cum fiat humido diligenter subacta, atque pertrito pertractato ue, pulchreque
 cum sicco recomixto: substantiae mediocritatem exoptat.
- 6 Cur si uel ex uino albissimo defrutum confitatur nigrum id redditur? An quia
 humidum aqueum super excrescens sufficienter decoquitur, & partes ad inuicem per-
 miscentur, unde & praeter atrum colorem crassitudinem indipiscitur sapa.
- 7 Cur lac quibusdam in uentriculo acescit, quibusdam autem in nidorem conuertitur?
 An quia natium calorem nonnulli imbecillum habent, quidam uero ualidum.
 Cum igitur lac non sit adeo decoctum, quod deceat, sed parum adhuc quidpiam defi-
 ciat, ut exactum dulcorem nascatur, illis qui frigent acescit, quia nequeunt appone-
 re, quod deest, perinde ac ut euasis emulsum est: uel tardius, uel serius acido sapore
 danatur. At immodice calentibus per ructus digeritur, & in nidorem abit: unde
 Hippo. eius usum tam febricitantibus omnibus, & caput dolentibus, quae in quibus
 excrementa subeunt biliosa, defendit.
- 8 Quid est quod mel nunquam in acorem permutatur, in quibusdam uero in flauam bilem
 superaddit? An quia acidus sapor ab imbecillo calore puenit. At mel ex calido
 temperato dulce euasit, ut non iterum acescere possit. Illis uero qui suapte natura sunt
 calentes, in bilem uertitur, quia quod dulcedine est praeditum, in amarorem tristem
 transit plus satis decoctum, namque si mella igne percoxeris, amara efficies. Calidis igitur
 mel noxium est. illis uero qui uel ob aetatem uel temperaturae uitio, perfrictionibus
 sunt obnoxij, commodissimum est, eiusque frequens usus commendatur.
- 9 Cur seniores aetate facilius longe inebriantur? An quia plus sibi inuicem de te-
 meto, & meratius propinant, ut corporis habitum frigidiores contemperent. An quae
 eorum calor imbecillus nimis est, & facile a uini calore uincitur, & suffocatur, ut
 cum multa lignorum strues inualido igni cuiuspiam superponitur. Corpora autem ua-
 letiora, tum uina fortia & meraca, tum lationes uehementes innocentius tolerare possunt.
- 10 Cur uina in locis frigidis & ad uersam expositis melius conseruantur? An non
 omnia

omnia quidem hoc patiuntur, sed ea dum taxat quæ imbecilla sunt. Hæc namq; à sole per meridiem decurrēte transmūtantur, & acida fiunt, uertunturque in acetum, in quo naturale quidē calidum abiit: & exhalauit. asciticus autē calor ex putredine remansit. Vina autem quæ uirū magis & neruorum habent, ut sunt ea, quæ græcis appellare uinosa mos est, tum melius habent, si insolentur, quia sic mitescunt, tū si ad ignium clibanos ponantur, melius decoquuntur, & multam suauitatem acquirunt, & quāuis per mare longis iactationibus deuehantur, à ualidis motionibus nequicquam offenduntur.

11 Cur homines calicibus epotandis dediti: minus ad res uenereas sunt apti, ut de Alexādō in historijs narrāt? An quoniā genitura horū qui abūdius mero utitur, nimis humecta est, & aquosa & diluitor redditur q̄ ut ad foecūdādū cōueniat.

12 Cur qui rem ueneream exercent, linguā extra emittunt? An quia tum ad inguina & colem linguamq; ab arterijs naturali quodā consensu, uel propter cogitationem uehementem, uel etiā num uoluntario, flatuum multitudo delegatur: quæ cum rara sint, & spongiarum modo fungosa, grandioresq; arteriæ q̄ in reliquis partibus in eis reperiātur, facillime ingesto intusq; delato spiritu replentur. An uero nō ab arterijs is flatus præcario decernitur: sed ipsamet undique attractrice ui coadiuta, uentosum illum spiritum, siue ab arterijs, seu à quibusuis particulis, passim mutantur. unde distendi & in meatibus dilatari eas particulas consequatur.

13 Propter quid quidā hoīes nunq̄ liberos tollunt: nec foeminas implent semine foecundo? An quia in frigentibus immoderatus uel humentibus non excoquitur genitura: in calentibus plus nimio pertorretur, in sicciorebus adeo uirus genitale omnē humorem absumptum habet, & aridum est: ut dilatari atq; deduci nō possit: quo nihil minus semini adesse oportet: cum nunq̄ conceptura sit mulier: nisi semen per bulgam, eiusque interius late patens æquor oblinatur.

14 Cur quædā foeminae steriles euadūt: & nūquā concipiunt? An quia quæ uteros frigentiores habent, multum pituitosum succum congregant, qui conceptionibus aduersatur, & masculi intus susceptum semen refrigerant, & ferme totum corpus frigore dānatum (per inde ac uteri) obtinent, quæ uero calētiores, uel sicciore, muliebres locos possidēt, totam alimoniam absumūt, qua debuit ali conceptus. At quibus humiditas immodica uteros occupauit, non foecundantur, quia maris semen extinguunt, & suffocant multo humore submersum.

15 Cur quidam quibusdam iuncti non suscipiunt natos, alijs uero si cōmisceantur, suscipiunt? An quia ij qui uehementem aliquam dictarum primarum qualitātū obtinent, fieri nō potest, ut similibus admixti generent. sin autem adhæreant illis, qui

contra

contra affectas generationi destinatas particulas obtinent, fieri potest, ut qualita-
tis immoderata contemperetur, & liberi procreentur. Sapius namque contingit uiri
genituram frigidiorē, in utero contra affecto calescere, & calentiorem, ad medio-
critatē & temperamentū duci. & sic de alijs eodē modo sentiendum. Vnde optima-
rū pronubarū officium uult esse Plato in Theæteto, ut noscant, quos quibus maritos
collocent, & quas nuptui tradant, & ut quam commodissima ad generationem cor-
pora coniungant.

16 Cur uino infuso radicibus & maxime proprio uitis exarescit? An quoniam
uinū est maxime excalesfactoriæ potestatis, uitis autem radix imbecillima & mollis
est ex omnibus lignis, atque id circo à uino lædi potest, ut enim robustis & ualenti-
bus pdest, ita etiam imbecillis & teneris officit. Hinc apud Lacedemonios infan-
tes primum natos, mero lauare consueuerunt, & qui uim ferre poterant, hos ale-
bant, ceteros exponebant.

17 Cur urinatores oleo affuso in imis gurgitibus perspicere possunt, & cessare
facere etiā tempestates in mare proiectū oleū creditur? An quoniam multo lentore
participet, & perspicuū sit, & leuorē obtineat, & aquarum motus sistere facit, cū
autem constiterint, & quieuerint, melius reddere & reflectere imagines possunt
instar speculi. ita in undis nāque contingere cernitur. Nam cum quiescunt & con-
sistunt, propter transparentiam solis lumen & simulacra rerum in eis perspiciun-
tur. cum autem perturbantur, aut uehementi motu mouentur, omnia ita sunt con-
fusa, ut nihil in eis subinde uideri possit.

18 Cur in paleis, cum sint calidæ: niues ad æstatem conseruari possunt? An
quoniam concoctrice facultate polleant, & superfluum humorem exhauriant; &
per halitū digerant. quod autem reliquū est, magis concrescit, & congelascit, &
induratur. Ita etiam niues subide generari solent, cū scilicet uī frigoris imodica aqua
coagulantur & coguntur. Vnde etiam aquas ex niuibus insalubres censent: quo-
niam per concretionē subtile omne quod erat, abierit in auras, & solū remanserit,
quod erat faculentum & crassum.

19 Cur aqua potores uisu acutissimo pollet? An quoniam uinum capiti no-
cet. unde & uinū à ui: & temetum quod mentem tentet appellarūt. Vt enim intestinis
& uisceribus sit salubre, ut inquit Hippoc. cum meratius & uinosum est, ita ce-
rebrum, & caput pulsat, membranasque distendit, & magnā omnino agitationem in
corpore facit. Vnde quā plurimi halitus & uapores sursum eleuantur, à quibus cū
menti obuersentur, & ratio peruertitur, & oculi similia suffusorum passionibus
patiūtur. Quocirca: ijs qui in tranquillitate & quiete animū cōtinere uolunt, uinū
exhibere

exhibere non decet. Ita & Demosthenes per uitam à uino abstinuisse fertur, ut uigilem, & acrem, & magis perspicacem mentem obtinere posset.

20 Cur flumina tantum in summo non etiam in imo congelascunt? An quoniam extima superficies aëri contigua est, cuius contactu atq; uicinia facilius alteratur. Aer nanq; cum tenuis sua natura sit, mox tum ipse à frigore patitur, tū cætera cōsimili modo afficere potest. interna cum aëris frigora non sentiunt, nihil mirum: si non concrecant. Huc adde quod calor intus collectus, ut pote oppilatis & obseptis poris: per quos diffilari & digeri posset, fundit & fluere facit humores. nec tantā frigiditatem admittit, quanta ad concretionem opus est.

21 Propter quid in Germania flumina adeo cōgelantur, ut securibus & ligonibus abscondantur, & plaustris etiam præteriri possint? An propter exceedētē frigiditatem: cuius uicinia superantur. An uero quoniam lente currunt, & tarda, non rapida, nec citata latione deferuntur, itaque cum cunctentur, facilius cōcrecant. cætera concretionē nō sentiunt propter rapiditatē sui motus, sunt enim rapidiora.

22 Cur pueri magis, q̄ ij qui in prouecta ætate sunt ad concubitum sunt promiores? An quia meatus obtinēt angustos, qui facile tentigine præstringantur. An quia penē habent breuiorē, qui uel modico & leuissimo flatu attolli & erigi possit.

23 Propter quid abortus mammarum gracilitas præcedere consuevit? An quia si propter alimenti defectum, tales euadant: foetū periturum inopia necessum sit. si uero uel ob boatum ingentem, uel excandescentiam, uel mæsticiam, uel erisypelas, uel phlegmonem in utero, uel casum ex alto, abortum fieri contingat: etiam ubera gracilia antecediūt, quia disruptis acetabulis cotylidonibus ue, quibus cōceptus utero præditur, & adalligatur, dolores sequi operæ precium est, quo natura sanguinē & spiritus emittere consuevit, quibus ubera destituta ob cōmunionē, attenuētur oportet.

24 Cur masculus conceptus in dextro uteri alueo ut plurimum gestari consuevit? An quia propter uiciniam epatis calentiùs semen est, quod in eum sinum deriuatur à dextro dydimo, per cornua & uteri antemnas.

25 Cur balneæ calefactos quidem à sole uel exercitio quodam ualido infrigidant, excalefaciunt autem frige factos? Vtrum quia calent & humescunt satis, ita ut humore quidem siccitates & squallore contemperent. quo facto calor humectetur, & mitior ceu rore asperso reddatur. suo pte uero calore frigoris iniurias uindictant, nō alia sanē ratione q̄ caro humens & calens (ut inquit Plato) effecta, nec hiemis ob calorem, nec æstatis ob humorem quo subinde calor cōspargitur, incommoda sentit. An uero quia siccitatem & squallorē eorum qui calefieri uel infrigidari egent, irrorent & medicantur. quibus sanatis, ex cōsequenti illi tolli affectus uideantur.

Cur bal-

26 Cur balneæ eos qui non sitiunt siticulosos: sitientes autem non sitibundos mox faciunt? Vtrum quia discutunt & digerunt per halitum uentriculi humorem subtillem, quo exhausto sitis consequatur. quam ob rem hos quos sitire uolumus, diutius lauare expedit, ut crebra lauatione, balnearum calor humidum illud oris uentriculi (quæ stomachum priuatim nuncupant) absumat. Qui uero sitiunt ppter succos aliquos acres uellicantes uentriculum, ij si soliu dulcis & tepentis aquæ ingrediuntur, (ex qua balneas facere solent) dissipatis acribus illis succis, quorum causa sitis perurgebat, insitulosi euadunt. Perinde ac ij qui noctu bibere appetunt, si lecto decubant, à siti liberantur, quia si sitis à mordaci & uellicante succorū acrimonia, aut etiā à siccitate proueniat, aduētans somnus in quo calor intro se recipit, prauos succos acresq; digerat & resoluat, & siccitatem squallorēq; corporis humectet. sed hos semel dūt axat lauasse operæ precium est: ne si in balneo diutius commorati fuerint, siti eos urgeri sit necessum: non solum absorpto alieno & noxio, sed & natiuo humore. Nec mirandum sane est, si has balneū facultates præstet, quas non adeo in uim peculiarē & propriam, q̄ in patientiū promptitudine u refert. Sic fumigantem quidē lucernæ fomitem oris halitus accendit, accensum uero funiculum, idē & æque potens extinguit flatus: & Phoebi radius eādē ob causam, lutum quidem indurat, cerā uero dissoluit, & liquefcere cogit. Nec dissimili effectu allea: flatus si nō reperiant, in corpore producant, repertos autem in uentos discutunt, & attenuant. nam in hijs quidem in extraneos succos agunt per uim calfactoriam & attenuātem quam habent: in illis ad naturales humores se conuertunt.

27 Cur balnea alios pinguiore reddunt, alios emaciant? An quia si ante epulas quis ingrediatur, demacrandi & exiles particulas reddendi uim habeāt, eo q̄ illarum substantiam depascant. pransos autem & saturos obesiores faciunt, eo q̄ alimenta suo moderato calore ad membra perducant, & digerant, distribuantq; per corpus: si lotioni: ubi iam concoctæ in uentriculo fuerint dape: & sanguinationem iam iocinus peregerit: quispiam se tradat. Nam si ante ciborum concoctionem ad lauandum quis pergat, fluor potius mox comprimit, & crudorum humorum prouentus multus exoritur: quoniā incoctū alimentum ad artus ante pertrahatur, q̄ subigi integre & elaborari possit, ut in uehementi & ualida post prandia latione contingit. Atq; hoc & pueri ostēdunt: qui cum ob uiriū naturalium robur quas accipiūt escas: auide nimis in membra, tum ut alantur, tum ut augetant præripiant, humorē crudum multum congerunt, qui in urinis cumulo residet.

28 Cur tabe affecti nullam à balneo utilitatem sentiūt, nisi infrigidæ solum se se demerserint? An quoniam ea ratione dumtaxat balneæ ijs conferunt, non quoniam calfaciant

calfaciunt & fundunt humores: (nihil enim ijs tabidis opus est,) sed quatenus squallorem humectant, & excrementa euacuant, & aperiant meatus: atque resolunt, quos ingrediens frigidū, inmodicum calorem extinguit, & robur tonumq; particulis apponit. Perinde ac nec ferrum candens aciem unq; conciliat, nisi in frigidā iniectum roboretur, qui uero aut peræstatem calidam & siccā, aut ab exercitijs ualidis, aut lassitudinibus, in flumina, uel alueos frigidos, robusti iuuenes corpore se intruserunt, ijs quod calentis peluis natatio, (si sic græcorum colymbithram appellare liceat) fatigatio laborque præstitit.

29 Cur uentis in mare incubentibus multa spuma in æquore generatur? An quia spuma nil aliud est q̄ bullarum & ampullarū pluriū coalitus: quæ ex flatu incluso & humore lentoris aliquid continente, circumfuso, ortū habent. Ergo dū uenti agitant undas, & cōmouent procellas, fluctusq; ad littora disrumpunt, quia accidit, ut flatus in minutissimas partes dissectus, humoris particulis multis minutim cōcisis: intus misceatur: nihil mirum si mare spumis inundatur.

30 Cur in ferocientibus capris os spumescit? An quia propter furorem accenso calore multus aer ingrediatur, qui refrigeret, quo permixto humori, calido agitante, soluto, spumarum ortus uindicatur.

31 Cur ubi ad ignes lebes, aut bene utrinque auritus cacabius impositus est, liquorē late spumare uidemus? An quia calor humori flatum commiscet, & temperat, ut bullæ generatio procedat. cū autem obductus humor lentore magis participat, ut in ijs quæ in sartagine ex oleo coquuntur, contingit, ut bullæ & spumæ innatantes, permanentiores sint, q̄ quæ in aqua sola consistunt, eo q̄ humoris lentor & uiscositas difficile solubilis sit, nec ita cito dissipari & discuti possit.

32 Cur currentes per hippodromum curriculumque equi, dū gloria palmæ, & uictoriæ ardor præcipites per stadiorū metas agitat, atque sollicitat, multa saliuæ spumantia ora obtinere uisuntur? An quia duplex producendæ spumæ illis qui cursu feruntur, occasio & opportunitas adsit, calor scilicet qui per intēta exercitia, maiore in copia inaugetur, & motus etiam nū impulsus, & rapidus. quæ duo si quis spumæ productrices causas diffiniat, is certius rem decernet, quam ut opinione sua fraudari possit.

33 Propter quid si lapillus calculus ue in aquā mittatur, multos orbes in aqua cōtinuo maiores efficit? An quia sectio omnis quæ in globoso spherico ue corpore fit, circularis & conuexa ut sit necesse est, atque ob id qui aquas icit atque diuidit lapis, quoniā in rotundo sectionem molitur, per orbē liquidas undas dispergit. An melius quia pulsa suis sedibus limpha, utrinq; aliam propellit, & ea rursus aliā portionem

tionem: aquarum trumat, cum simul in eodem loco esse nequeant, & sic deinceps: quo fit ut continuo illa orbium constitutio longe maior sit, quoniam ab orbe contento sequens unda citatur: sit uero longe obscurior, & minus uisu notabilis, quoniam ictus indies sunt imbecilliores.

PROBLEMATVM NATVR ALIVM

Sectio quarta, de aetatibus, temporibus, consuetudinibus & temperaturis quaestiones continens.

- C**ur ijs qui pubescere incipiunt, sanguis de naribus fluere solet? An quia plus de eo humore tunc temporis cumuletur, non quod in maiori quantitate quam pueris generetur, quibus & calor aequè intensus est, & facultates naturales sunt fortes, sed quod minus insumatur: quia corpus non adeo proportione augetur, quam in ea aetate quae praecessit.
- 2 Cur alij ocius, alij tardius pubescunt? An quia hi quidem sunt frigidiores, & spissos meatus continent, ut nequicquam a calore dissoluatur, nec pilus penetrare possit. hi autem sunt calidiores, & rariori contextu constant: quibus & multum de excrementis ad pilorum generationem superfluit, & fuliginum facilis est exitus.
- 3 Cur alij ad magnam corporis staturam perueniant? An propter materiae abundantem copiam, ex qua ubi superat: (sicut ex multo aere magna statua, ex pauco parua conflatur) efficere particulas mole praestantes natura potest. An propter humiditatem quae dilatari & distendi apta est, cum siccitas multum adeo obsit, ne membra dilatentur. Nam tam diu corpora animalium inaugmentur: quoad ossa augmento siccitatis porrigi amplius non possint. Hinc est quod uolucrum foeminae quae incuruis sunt unguibus, corporis magnitudine mares excedant, quae illae humidiores sint, ita ut calor materiam habeat, quam protendat, ij uero quia impensius caleant: sicci adeo euadant, ut non adeo incremento proficere possint.
- 4 Cur pueris, & ijs maxime qui sunt uoratiores, noctu pauores accidunt? An propter crassos & crudos halitus per uentriculi cruditatem genitos, quod & atrabiliosus euenit, dum uisa meticulosa: & horrenda somnia uidere se credunt, propter humoris atri caliginem, qui mentis sedibus obuersatur. Spectant & uiri iam perfecti uarias & timore plenas phantasias, & inferiorum alienis simulacris spectrisque terrentur: quibus multi & pessimi succi: os uentriculi (quod praeter omnibus alijs sensus acumine pollet) aggrauant, & morsibus continuis infestant.
- 5 Cur iuuenes magis morbis capiuntur quam senes? An propter uictus intemperantiam: nam in comestationibus & crapulis uersantur, & de symbolis cum aequalibus esse consueuerunt, minusque accuratam salutis rationem obseruant, non autem propter

Propter imbecillitatem corporis: vires nanque ualentiores iuueni, q̄ seni.

6 Cur quibus iuuenibus alius humecta est, ijs senescentibus exiccatur? An quia tribus potissimum de causis, uenter subire & excedere solet: uel scilicet propter epularum plurem q̄ expediat, multitudinem assumptam, quam firmiter uentriculus retinere nequeat, uel propter retentricis facultatis imbecillitatem, uel propter acris bilis humorem, proritantem intestina sua copia, ut egerant cito, quod in eis continetur. Quæ causæ: cum in ijs qui senescunt aut tollantur, aut omnino mitiores fiant, ut plurimum ijs quibus alius erat fluxilior: astringi consuevit. Nam & minus de bile in senectute accrescit, qua lactes: & intestinorum uolumina uellicentur. Et quibus uenter probe non retinebat, si humiditatis additio erat in causa, calore nihil inminuto, ijs retentrix facultas: ætatis adueniente siccitate: in melius commutatur. Nam si inopia caloris imbecilla erat retentrix uirtus, fieri q̄ facillime posset: ut æquè imbellis ad senectutem transmutaret, in qua calor quousque extinguitur, decremента suscipit, & frigus indies inaugetur. Ad hæc minus de cibo senes proferunt, eo q̄ appetentia ob nimiam frigiditatis intensiorem prosternatur. quæ ut (si non multum excedat) appetentias excitat, ita supra modum inaucta, omnino fames: & escarum cupiditates tollit.

7 Cur autem qui iuuenes dum adolescerent: astrictam habebant aluum, dum ad senectutis perueniunt pauimentum, ijs magna ex parte fundi & procedere uenter inferior aliusq̄ cōsuevit? An quia propter oppositas causas uētris astrictio generatur. Nā uel eduliorum ingestorumq̄ paucitas, uel bilis ad excretionem proritantis inopiæ tantæ q̄tum opus est: ut intestinū sentiat, & protrudere à se nitatur, quod intulit morsus, aut retinētis potentiæ robur in causa fuerunt, ut uēter retineretur. Ad canitiē autem tendentibus omnia ut plurimum mutationem accipiunt. nam & plura ætatis feruore sublato, qui fastidia ingerebat, & frigore paulatim inducto, appetūt, ut comesorum penuria: uentrē minime astrictiorē obtineāt. Et quibus retentrix facultas ualida erat, ut nihil deijceret: siccitate nimium inaucta (ut omnis in modica qualitas actum munusque propriæ facultatis dilapidat, & destruit, quam ni summa esset, inuaret) adeo uigore amisso imbellis efficitur, ut non probe retinere possit. Quibus autem propter bilis paucitatem non fluebat in iuuentute alius: euenit interdū: ut cōcoctio & sanguificatio in iocinore adeo imbecilla in frigoris perficiantur, ut plus satis concoctione laesa, excrementa ultra modum humectentur. Quia id tralatitium & peculiare est: ut quoties debita non fiat cōcoctio: alui subeant & humescant. qua saneratione nihil uidere difficile est, cur quibus retenta & astricta iuuenibus erat alius, ijs canescentibus fundatur.

PROBLEMAT. ANTO. LOD.

- 8 Cur senes uigilijs magna ex parte infestantur? An quia senectus sollicita & curiosa naturæ sponte est: cogitationes autem somnos (ut liquet) auertunt. An propter siccitatem, quæ senescentibus supra modum intenditur. Contingit autem nonnunquam: ut per cruditatem & minus debitam concoctionem humores multos superfluos & excrementosos, seniores accumulent, qui etsi sæpius à naturali calido uincantur: superat tamē interdū: & somnos nō naturales obducūt. Quo fit ut eo præcipue tempore, quo integra sanitate fruuntur: peruigilio magis obnoxij senes esse soleant. adeo ut eorum peculiaris affectus uigilia non iniuria dici mereatur. De siccitate uero solidarū partium: quæ in senum membris est, quid dicere etiam oportet? quāuis nonnulli: senes humidos esse: pronunciare temere sunt ausi, & uiderent senes grauedini, & raucedini, & nasi destillationibus subiectos, & cæteris uicijs: quæcunque ob pituitam in uentre & membris per temeratam concoctionem genitam: ex accidenti & non primo, annis cōfecti incurrere sæpius norunt.
- 9 Cur glaucedines oculorum contingunt senibus? An quia species quædam suffusionis est: quod malum hypochysin græcorum filij uocant. An propter immoderatam corporis siccitatem. Vnde quibus in uisu spirituum multa est copia, & humor ab albo ouorum dictus: lucidus purusque, & oculi aridiores, & pupula extra posita est: glauci oculi (quos & cæsius à cædendo, & charopos græci appellant, qui noctu magis quàm interdiu cernere solent, & ignis modo mirifico quodam fulgore uel in tenebris micant) per naturam esse consueuerunt.
- 10 Cur in siccitatibus salubrius homines ætatem degunt? An quia nihil est excrementi, quod morbum generet. In anni autem constitutionibus humidis: multi superflui humores in corpore congregantur, quibus putrescentibus & febres & egritudines longæ, ortum habent.
- 11 Cur eos qui in animi deliquium conciderunt, ex frigida multa conspersio, & præcipue rosacea releuat? An quoniam spiritus cogit in unum ne abeant & dissoluantur, qui plurimi & tenuissimi ad faciem ut sensuum munera obeant, uenire consueuerunt.
- 12 Cur austrini flatus auditum hebetat: caligines inducunt, caput grauunt, & surditates, & uertigines, (quæ attoniti & comitialis morbi indices sunt:) faciunt? & pigros denique & tardos homines reddunt ad obeundas functiones: quæ ab electione procedunt? An quia calidus & humens est: atque ideo caput facillime replet, & organa sensuum aggrauat, ut nec sentire: nec moueri mēbra sint nata. At Boreas quia frigidus & siccus est, tussiculas quasdam excitat, aut aluum duram efficit, & magis est salubris, quā ut austrinis flamimbus: quo ad noxā cōparetur.
- Cur in frigo-

- 12 Cur in frigoribus tusses, dolores lateris, & spinæ, atque lumborum corripere consueverunt? An quia neruacea sunt: quibus frigidum inimicum est. atque ideo membra quæ spirationi subseruiūt: per algores præopte patiūtur, quia nec spirationē arcerere, nec aliūde spirare licet: cū cæteros artus à frigore facile uestibus defendamus.
- 13 Cur consueti aut terrā aratro inuertere, aut remigio impellere nauim, facilius illos labores ferūt, quæ si non cōsueuissent? An quia in particulis mutuo attritu cōfricatis: & exercitibus, robur quoddā acquirūt, ut gymnasijs magis incubere possint.
- 14 Cur qui cibos aliquos prauos assumere sunt soliti: minus quæ ab insuetis lædūtur? An quæ cibus etsi plurimum perpetiatur, & alteretur, ut in substantiā aliti conuertatur, afficit tamen nonnihil, & alterat particulam quæ alitur, ut tales ferme euadant nutritorum partes, quales sunt nutrientium qualitates. à proprijs ergo, & sibi peculiaribus minus homines afficiuntur, quæ facilius & minore cum dispendio alimoniam præstent, & assimilentur. edulia autem inconsueta, etsi uincantur & superentur, & membro alendo accommoda reddantur, afficiunt tamen & ipsa non nihil: dum patiuntur. Perinde ac panis frustulum, quod dū uel acutissimi chalybis acie secatur, uim gladij obtusiolem reddit.
- 15 Cur qui aeri frigido uel calido frequētius se exposuerūt, difficiliter perpetiātur, cum ex consuetudine nihil referre appareant? An quæ eorum corpora qui frigido assueuerunt, frigus compingit: & densat: compactiora quæ reddit ut resistere ambientis iniurijs ualeāt. At eorum artus subito peruadens frigus, qui non frigido cōmunicant, & præcipue eos qui raro corporis contextu sunt præditi, aut qui carne & crassitudine destituta, à quibus calore tepido foueantur, mēbra obtinēt: multū adeo incommodi affert: dum impete ad uitalia defertur: nullo propugnaculo proiecto.
- 16 Cur qui humida ab ortu tēperie oppido sunt nati: ij quo ad senium magis uergunt melius agunt? An quia sicciora sunt senum corpora, atque ideo: tēperamētū in natū in dies tēperatur, & excrementitius humor per ætatē sensim præcedētē resoluitur.
- 17 Cur pueri multum somno impendere solent? An quia sunt natura humectiores: ut senes contra: uigilias plurimum patiuntur: propter corporum siccitatem.
- 18 Cur in diatribem gymnasium quæ ubi pueri erudiuntur, ingredi ominusum putāt? Vtrū ne quia significare uelint: impuris cum ijs quos puri imbuunt mores: conuersari non licere. quales sunt pueri casti: & nulla uitiorum scelerum uel labe distincti. An quoniam ibidem sub orci galea, dæmon aliquis bonus occulte insidiatur, & custodias agit, ne imbelles puerorum uires: quas quiduis afficere natum est, fascino præstringantur, si uir quispiam ingrediatur. An quia in his locis improbi prauique spiritus degere solent, ut à teneris unguiculis pectoribus uitia consuescant.

PROBLEMAT. ANTO. LOD.

- 19 Cur cum urbs sospes & salubris est, per rectos calles incedere iubent. à lateribus autem & ex transuerso: ubi lues communis populum occupauit? An quia flamina medios uicos flatibus tenere solent, quæ tempore incolumi perstant: & à putrore conseruant, cum autem noxius est aeris status, tabem uisceribus afferunt.
- 20 Cur quibus hominibus barbæ pilus siluescens est, dementiores, quibus uero rarus in mento pilus suffruticat, sollertiores, & ingenio mentis magis præditi: esse solent? An quia hirsuti (quibus frequens materia cedi apta, & tonsore digna succreuit) excrementorum copiam habent, quæ intellectum ceu nube obducta præpediunt. An quia libidinosiores ij tales hispidi esse consueuerunt, leporum & dasypodum cuniculorum ue exemplo, quorum exploratissima & foecundissima est uenus, qui nõ adeo sub unis pedum uestigijs, sed & in ipsis etiam malis pilos habeant.
- 21 Cur barbicomis saponem, & lexiuio ad lauanda capita utuntur? An quoniam hoc quidẽ, ui absterforia quæ pollet, sordes hæretes capiti & furfures scalpit, & extrahit, sapo autem sublatis iam expurgat & colluit ob eandem uim.
- 22 Cur uere sudores multi in febribus cõtینگunt? An quia & calor & humor tunc simul conueniunt. cū hieme desit calor, à quo humor subtilietur. In æstate autem nulla sit sudoris aut minima copia.

SEQUUNTUR QUÆDAM
problemata de atrabiliosis.

- 1 CUR qui atræ bili sunt obnoxij: pauidi & mœsti esse cõsueuerunt? ita ut hoc sit nõnullis eorum præcipuũ insanie caput, quod interitũ maxime timeant. An & pauoris causam semper secum circumferunt. Nam ut in rebus extra corpus: nihil est quod uel pueris uel insipientibus timorem magis incutiat: quàm tenebræ exteriores: ita & atræ nigerrimiq; humoris nigror & obscuritas: locum quo sapimus: obumbrans, meticulosos homines operatur.
- 2 Cur horum nonnulli quos atræ bilis exagitat, sibi necem conciscunt, uolentiaq; sibi inferunt manus? An quia ad eum modum se: malis quibus in præsentem premuntur: liberatum iri sperant. An uero quia mori pulchrum arbitratur, ut barbarorũ Thraces qui uita mortem iudicant potiozem, & puerperia deslent.
- 3 Cur ex ijs quos hoc malũ occupauit, alij corpus siccis membranis æque aridum se habere existimant? alij tegulam sese esse autumant, ut obuios quosque deuentent, ne in congressu testaceũ illorum corpus confringatur? alij autem: ne caput quidem sibi adesse persuasum habent? ut is quem sanitati restitutum à Philotimo tradunt: imposito plũbeo globo super caput, quod nunquã se habere intellexisset, ni ea industria fuisset curatus. An propter atræ bilis siccitatem, quæ cum frigida, tum uero arida est:
- cũq;